
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážený pan 

Ivo Šxxxxxx 

xxxxxxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-391/2025-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 09.06.2025 

Počet listů: 1 

Přílohy: 0 

 

 

Žádost o informace  

 

Vážený pane Šxxxxxxxx,  

 

Ministerstvo spravedlnosti dne 29. 5. 2025 obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

týkající se statistických informací k šetření o odvetném opatření proti oznamovateli 

protiprávního jednání ve smyslu zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů. 

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Oznámení o podezření ze spáchání protiprávního jednání (dále jen „oznámení“), která 

Ministerstvo spravedlnosti přijímá prostřednictvím vnějšího oznamovacího systému, zahrnují 

široké spektrum oznamovaných protiprávních jednání. Od nabytí účinnosti zákona  

č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (dále jen „zákon o ochraně oznamovatelů“),  

k 1. 8. 2023, pověřený zaměstnanec Ministerstva spravedlnosti (dále jen „pověřený 

zaměstnanec“) přijal 62 oznámení v roce 2023, 156 oznámení v roce 2024 a 63 oznámení 

v roce 2025 (k 9. 6. 2025). 

 

Oznámení týkající se možného spáchání přestupku vystavení odvetnému opatření (dále jen 

„vystavení odvetnému opatření“) představují z celkového počtu oznámení výraznou menšinu 

(viz níže). Pokud pověřený zaměstnanec v oznámení identifikuje jednání, které zakládá 

důvodné podezření, že mohlo dojít k oznamovatelovu vystavení odvetnému opatření, věc 

postupuje přestupkovému orgánu, kterým je příslušný útvar Ministerstva spravedlnosti (dále 

jen „přestupkový orgán“).  

 

V roce 2023 nepostoupil pověřený zaměstnanec přestupkovému orgánu žádný podnět týkající 

se podezření ze spáchání přestupku podle zákona o ochraně oznamovatelů (dále jen 

„podnět“). V roce 2024 pověřený zaměstnanec postoupil přestupkovému orgánu 16 podnětů, 

z nichž 14 podnětů se týkalo vystavení odvetnému opatření. V roce 2025 (k 9. 6. 2025) 

pověřený zaměstnanec postoupil přestupkovému orgánu 4 podněty, z nichž se 3 podněty 

týkaly vystavení odvetnému opatření. 



2 

 

K odložení věci přestupkovým orgánem ve smyslu § 76 zákona č. 250/2016 Sb., 

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„přestupkový zákon“), týkající se vystavení odvetnému opatření došlo v 5 případech, 

k zahájení řízení dle § 78 přestupkového zákona došlo v 7 případech1, z toho v 1 případě bylo 

shledáno, že došlo ke spáchání přestupku vystavení odvetnému opatření dle § 27 odst. 2 

zákona o ochraně oznamovatelů. V této věci nicméně oproti Vašemu dotazu nebyl původcem 

odvetného opatření zaměstnavatel. Pro úplnost Ministerstvo spravedlnosti sděluje, že v dané 

věci byla pachateli uložena pokuta ve výši 5 000 Kč.              

 

K informacím uvedeným v předchozím odstavci je třeba zdůraznit, že k prověřování všech 

podnětů za účelem zjištění skutečností, které by odůvodňovaly zahájení řízení o přestupku, 

dochází vždy. Odložení věci, aniž by došlo k zahájení řízení, tedy neznamená, že se správní 

orgán věcí nezabýval. 

 

Řízení o přestupku je dle § 78 odst. 1 přestupkového zákona řízením z moci úřední, pročež  

na jeho zahájení nenáleží právní nárok. Správní orgán je pouze v souladu s § 42 zákona 

č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů, v případě, že jej o to podatel 

podnětu požádá, povinen „sdělit mu ve lhůtě 30 dnů ode dne, kdy podnět obdržel, že řízení 

zahájil, nebo že neshledal důvody k zahájení řízení z moci úřední, popřípadě že podnět 

postoupil příslušnému správnímu orgánu.“. 

 

 

S pozdravem 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 

 

 
1 Ve zbývajících 5 případech zatím nebylo o dalším postupu rozhodnuto.  


